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MISSIV 

Initiativärende från Socialdemokraterna om Bredband till alla i 
Sala kommun 

INLEDNING 

Ulrika Spårebo (S) väckte vid kommunstyrelsens sammanträde den 3 februari 2021 
rubricerat initiativärende. Kommunstyrelsen överlämnade ärendet till 
kommunstyrelsen för beredning. 

Ärendet 

I nämndinitiativet beskrivs att Sala kommun tog fram en bredbandsstrategi 2014, 
och att dokumentet inte uppdaterats sedan dess. Dt beskrivs också att den 
nuvarande bredbandsstrategin bedöms vara inaktuell. 

Vidare beskrivs att kommunstyrelsen vid sitt sammanträde i oktober 2020 fattade 
beslut om att ta fram en strategi för bredbandsutbyggnaden samt att kommunen ska 
tillsätta en handläggare med ansvar för bredbandsfrågan. 

Det beskrivs också att kommunens roll i den fortsatta bredbandsutbyggnaden måste 
tydliggöras, och man efterlyser att kommunen tar ett tydligare samordningsansvar. 

Mot bakgrund av den beskrivningen yrkar Socialdemokraterna genom Ulrika 
Spårebo: 

- att kommunstyrelsen den 3 mars 2021 får en utförlig redovisning av
utbyggande av bredband i kommunen samt hur stor del av landsbygden som
erhållit bredband

- att en strategi tas fram innan den 31 maj 2021
- att en handläggare/samordnare tillsätts omgående.

Bredbandsfrågan är mycket komplex, och precis som beskrivs i nämndinitiativet 
behöver kommunens roll förtydligas. Det är viktigt att understryka att utbyggnaden 
av bredband sker av fiberleverantören, det vill säga det bolag som gräver och 
installerar fiber i fastigheter, enligt avtal mellan leverantören och dess kunder. Det 
är med andra ord en affär mellan de privatpersoner eller företag som tecknar avtal 
om fiber och den leverantör de tecknar avtal med. 

För att fiberutbyggnaden ska vara möjlig finns det statliga medel att söka i form av 
stöd till bredbandsutbyggnad. Inför 2021 har Post- och Telestyrelsen (PTS) tagit 
över hanteringen av bredbandsstödet från Jordbruksverket. Samtidigt har de 
tillgängliga meden för bredbandsstöd kraftigt utökats, och under 2021 ska totalt 1,6 
miljarder kronor delas ut. Vid tilldelningen av stödet delas Sverige upp i tre 
regioner, där alla projekt inom varje region konkurrerar om en tredjedel av de 
tillgängliga medlen. 
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För den bredbandsregion som Västmanland tillhör innebär det att det enligt 
preliminära uppgifter finns cirka 600 miljoner kronor att söka. Ansökningarna om 
stöd ska lämnas in till PTS senast den 31 mars 2021, och beslut om tilldelning 
förväntas komma i september 2021. 
 
Stödet ska fortsatt följa den prioritering som staten, via regeringens regleringsbrev, 
tidigare satt upp, att stödet ska leda till att så mycket bredband som möjligt blir 
byggt för de stöd som delas ut. Den modellen innebär med andra ord att de projekt 
som har bäst affärsmässig bärkraft prioriteras högst, vilket är problematiskt ur 
perspektivet att få till stånd bredband för de som bor längst ut på landsbygden – där 
projekten alltså blir dyrast per anslutning och alltså har sämre eller i alla händelser 
annorlunda affärsmässig bärkraft. 
 
De nya riktlinjerna för hur det statliga bredbandsstödet ska prioriteras och det nya 
ansökningsförfarandet innebär samtidigt alltså att stödet för många projekt tyvärr 
kommer att försenas under 2021, även om det slutändan kommer att bli mer stöd 
som delas ut. Det statliga bredbandsstödet är en viktig del av förutsättningarna för 
utbyggnaden, även den absoluta majoriteten av de medel som krävs för 
investeringarna fortfarande måste komma från nätleverantörerna, som bygger 
fibernätet.   
 
Hur långt bredbandsutbyggnaden i kommunen kommit kan följas via webbsidan 
www.bredbandskartan.se . I skrivande stund har Sala kommun en utbyggnad där 
totalt 58% av hushållen har tillgång till bredband via fiber. Av de hushåll som finns 
inom tätorter eller småorter har 74 % tillgång till fiber, medan endast 17 % av 
hushållen på landsbygden har tillgång till fiber. Det är alltså uppenbart att 
utbyggnaden på landsbygden är den stora utmaningen, även om det fortfarande 
återstår mycket arbete även för att hushållen i tätorter och småorter ska få tillgång 
till fiber. 
 
Sedan december 2020 genomförs projektet Bredbandslyftet i Sala kommun, där 
kommunen får stöd av Region Västmanland och Post- och Telestyrelsen via 
Bredbandsforum. Syftet med projektet är att hjälpa kommunen att göra strategiska 
vägval i den komplicerade bredbandsfrågan, och hitta och förtydliga kommunens 
roll i bredbandsutbyggnaden. Det konkreta målet är att med stöd av det som 
framkommer inom projektet ta fram en ny bredbandsstrategi för Sala kommun. 
Denna strategi kommer att bli färdig att lyftas till beslut under april 2021.  
 
I samtliga bredbandsprojekt blir kommunen inblandad, i allt från frågor om 
schakttillstånd till rena markägarfrågor i de fall utbyggnaden ska ske över 
kommunal mark. Det är alltså en väldigt viktig roll för kommunen att leverera den 
service, de beslut och de underlag som behövs för att kunna bedriva 
bredbandsprojekt. 
 
Väldigt många invånare vänder sig också till kommunen med frågor om 
bredbandsutbyggnaden, och den vanligaste frågan är ”När får jag mitt bredband?”. 
Den frågan kan dock inte kommunen svara på, utan den kan endast besvaras av 
leverantören som privatpersonen eller företaget har avtal med. Det är dock 
uppenbart att en annan viktig roll för kommunen är att samordna information. Det 

http://www.bredbandskartan.se/
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pågår därför också ett arbete med att göra leverantörernas aktuella information lätt 
tillgänglig via kommunens huvudkanal för information, alltså kommunens hemsida. 
 
Eftersom bredbandsutbyggnaden sker av leverantörer i en affärsrelation med 
privatpersoner och företag, så måste kommunen förhålla sig neutral till de olika 
leverantörerna, och behandla alla företag lika. Det är också viktigt att kommunen 
har en god relation med de olika bredbandsleverantörerna, för att på så vis kunna 
föra invånarnas talan. Kommunen måste arbeta parallellt med att underlätta så 
mycket som möjligt för respektive projekt och samtidigt driva på för att föra 
bredbandsutbyggnaden framåt i så hög takt som möjligt. Det är därför en mycket 
komplicerad roll. 
 
Arbetet med att tillsätta en bredbandssamordnare i enlighet med 
kommunstyrelsens beslut i oktober 2020 pågår. Beslutet har formellt verkställts 
genom att det redan sedan tidigare funnits en bredbandssamordnare inom Plan- och 
utvecklingsenheten. Uppdraget har sedan en tid delats mellan två tjänstepersoner. 
Rollen behöver dock utvecklas, och detta är en del av det pågående arbetet med att 
ta fram en ny bredbandsstrategi. När strategin är fastställd kommer den nya rollen 
att tillsättas med lämplig tjänsteperson. 
 
 
 
FÖRSLAG TILL BESLUT  
Mot bakgrund av ovanstående föreslår jag att kommunstyrelsen beslutar, 

att bifalla nämndinitiativet i sin helhet, 

att uppdra till kommunchefen att återkomma med en rapport om 
bredbandsutbyggnaden samt tillsättandet av tjänsten som bredbandssamordnare i 
samband med att förslaget till ny bredbandsstrategi presenteras vid 
ledningsutskottets sammanträde i april 2021, samt 

att nämndinitiativet därmed är avslutat 
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